Requerimento Nº              /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja encaminhado o presente apelo à Excelentíssima

Senhora Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor

Diretor da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru-URB, Francisco de Assis

Batista da Silva, para que se dignem a realizar maior FISCALIZAÇÃO NO QUE SE

REFERE À POLUIÇÃO VISUAL, no município Caruaru.

JUSTIFICATIVA

      A poluição visual em nosso município interfere negativamente na qualidade de vida dos

cidadãos, pois, em decorrência de um ambiente saturado de informações resultantes das

propagandas, pichações, cartazes e outras estruturas artificiais, danos consideráveis à saúde

coletiva são causados, tais como: distúrbios emocionais, estresse, irritabilidade, alterações no

sono e dentre outros, além destes, o uso exacerbado de propagandas resulta na diminuição da

capacidade de discernimento dos munícipes e consequentemente no aumento do consumismo.

       De acordo com a Política Nacional do Meio Ambiente, poluição “é a degradação da

qualidade ambiental resultante de atividades que direta ou indiretamente: prejudiquem a saúde,

a segurança e o bem-estar da população...” portanto, sem dúvida estamos diante de uma questão

ambiental em nosso Município.

Sala das Sessões, 23 de fevereiro de 2021.

  VEREADOR JORGE QUINTINO

Autor

  GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

		2021-02-23T10:58:57-0300
	Vereador Jorge Quintino